
   
 

Zpráva o činnosti  

Městské policie Trutnov 

za rok 2024 
 

 

 

 

Městská policie Trutnov 
Slovanské náměstí 165 
541 01, Trutnov 
 
e-mail: mpolicie@trutnov.cz 
tel.: 499 813 064 
IDDS: yndhmig 
 
 
 
 
V Trutnově dne 17.03.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    Zpracoval: Mgr. Radek Svoboda 
 



1 
 

Úvod .............................................................................................................................. 2 

Personální stav městské policie a služební příprava ..................................................... 2 

Technické vybavení městské policie ............................................................................. 4 

Okrsky městské policie .................................................................................................. 6 

Působnost městské policie dle ust. §3a) zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii ....... 8 

Městský kamerový dohlížecí systém ........................................................................... 10 

Výslednice městské policie .......................................................................................... 13 

Prevence kriminality .................................................................................................... 20 

Závěr ........................................................................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1.     Úvod 

 

Městská policie Trutnov i v roce 2024 zůstala pevně odhodlána plnit své poslání v oblasti 

ochrany veřejného pořádku, bezpečnosti a prevence kriminality. S důrazem na 

profesionalitu, odpovědnost a efektivní komunikaci s veřejností se snažíme vytvářet 

stabilní a bezpečné prostředí pro všechny obyvatele i návštěvníky města. 

 

Tato zpráva přináší podrobný přehled zásadních iniciativ, strategií a výsledků, které 

formovaly činnost městské policie v uplynulém roce. Zaměření se týkalo nejen 

každodenního dohledu nad dodržováním právních předpisů a místních nařízení, ale také 

preventivních programů, spolupráci s dalšími institucemi a inovace, které přispěly ke 

zvyšování efektivity působení Městské policie Trutnov. 

 

Rok 2024 byl rokem výzev i příležitostí, ve kterém jsme čelili nejen běžným úkolům 

spojeným s udržováním pořádku a bezpečnosti, ale také novým situacím vyžadujícím 

flexibilní a cílená řešení. Naše práce nebyla zaměřena pouze na běžnou hlídkovou 

činnost a řešení přestupků. Důležitou součástí naší strategie byla také aktivní spolupráce 

s občany v rámci okrsků, vzdělávací kampaně a modernizace technického vybavení. 

 

Díky výše uvedeným krokům se Městská policie Trutnov i nadále profiluje jako 

dynamická složka místní samosprávy, která nejen reaguje na aktuální potřeby, ale také 

aktivně přispívá k dlouhodobému zlepšování kvality života v našem městě. 

 

2.     Personální stav městské policie a služební příprava 

 

V roce 2024 zajišťovalo činnost městské policie 44 strážníků a jedna civilní 

zaměstnankyně. Všichni strážníci splňují všechny zákonné požadavky stanovené 

zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii, včetně požadovaného vzdělání, odborné 

způsobilosti, bezúhonnosti a spolehlivosti. Pravidelně se také účastní školení zaměřených 

na změny v legislativě související s jejich výkonem služby. 

 

V rámci služebního výcviku Městská policie Trutnov provedla v roce 2024 

prostřednictvím služebního instruktora na střelnici ČMMJ – Babí 18 střeleckých výcviků. 

Dále bylo provedeno 7 střeleckých výcviků na kryté střelnici při ČLA Trutnov.  Na 

strážníka tak ročně vychází průměrně 3-4 střelecké okruhy ročně.  

 

Pro rok 2025 bude výcvik strážníků Městské policie Trutnov zaměřen na postup proti 

aktivnímu útočníkovi v budově (tzv. taktika CQB), zdokonalování střeleckých dovedností, 

fyzickou přípravu a další profesionální zdokonalování ve jmenované oblasti. 

Jedná se zejména o realizace střeleckých výcviků: 

 Střelnice ČMMJ – Babí 

 Laserová střelnice SVČ Trutnov 



3 
 

 Střelnice ČLA-Trutnov 

 Nácvik taktických postupů s instruktory PČR 

Fyzická příprava, Služební příprava: 

 Navazující výcvik v použití donucovacích prostředků a opakování zásad taktických 

postupů při řešení služebních zákroků. 

 Výcvik defenzivní jízdy. 

 Odborné školení poskytnutí první předlékařské pomoci. 

 Odborné školení obsluhy laserového měřiče rychlosti. 

 Odborné školení na odchyt zvířat. 

 

Městská policie Trutnov zajišťuje svou činnost nepřetržitě, 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 

Její operativní řízení a koordinace probíhá z hlavní služebny, která je umístěna v budově 

Městského úřadu Trutnov na adrese Slovanské náměstí 165. Strážníci vykonávají 

dohled nad veřejným pořádkem, bezpečností občanů a dodržováním městských 

vyhlášek nejen během dne, ale i v nočních hodinách. Díky nepřetržitému provozu mohou 

okamžitě reagovat na podněty obyvatel a řešit naléhavé situace v reálném čase. Tímto 

způsobem je zajištěna efektivní a pružná ochrana veřejného pořádku na území města 

Trutnov. 

 

V tabulce níže je zobrazen přehled o věkové struktuře a dosaženém vzdělání strážníků a 

civilních zaměstnanců městské policie v roce 2024. 

 

Věková struktura strážníků městské policie Trutnov v roce 2024 

18-21 21-30 31-40 41-50 51-60 61 a více 

0 5 13 15 8 4 

 

Nejvyšší dosažené vzdělání strážníků městské policie Trutnov v roce 2024 

bez maturity 
středoškolské s 

maturitou 
vyšší odborné VŠ 

1 35 1 8 

 

Všichni strážníci splňují zákonem stanovené kvalifikační požadavky ve vztahu k 

dosaženému vzdělání, přičemž požadovanou úrovní je středoškolské vzdělání ukončené 

maturitní zkouškou. Jeden ze strážníků splňuje podmínky zákonné výjimky, která se 



4 
 

vztahuje na osoby, jež dosáhly věku 45 let, a v souladu s tímto ustanovením absolvoval 

minimálně tři průběžné zkoušky odborné způsobilosti. 

3.     Technické vybavení městské policie 

 

Materiálně-technické zabezpečení Městské policie Trutnov tvoří zejména prostředky 

určené k přímému výkonu činnosti strážníků na veřejných prostranstvích a dále vybavení 

nezbytné pro organizační a technickou podporu této služby. Toto vybavení je průběžně 

obnovováno a modernizováno v závislosti na jeho technickém stavu, míře opotřebení a 

aktuálních technologických standardech. Cílem této obnovy je zajištění efektivního, 

bezpečného a kvalitního výkonu zákonných povinností městské policie. Technická a 

materiální úroveň vybavení je na vysoké úrovni a je plně srovnatelná s vybavením 

městských policií ve statutárních městech České republiky. K přímému výkonu služby 

v roce 2024 využívala Městská policie Trutnov celkem 7 motorových vozidel: 

  

 2 vozy Toyota Yaris CROSS s hybridním motorem, vybavené majákovou 

technikou a označené dle platné legislativy barvou a nápisy „Městská policie 

Trutnov“ 

 2 vozy Toyota RAV4 s hybridním motorem, vybavený majákovou technikou a 

označené dle platné legislativy barvou a nápisy „Městská policie Trutnov“ 

 1 vůz Toyota C-HR s hybridním motorem, vybavený majákovou technikou a 

označené dle platné legislativy barvou a nápisy „Městská policie Trutnov“ 

 1 vůz Peugeot Partner – odchyt zvířat, vybavený majákovou technikou a 

označené dle platné legislativy barvou a nápisy „Městská policie Trutnov“ 

 1 vůz Škoda Octavia – bez označení, sloužící jako náhradní vozidlo 

  

Označená vozidla jsou vybavena kamerou pro snímání čelního pohledu ze služebního 

vozidla.  

 

Strážníci okrskáři využívali v roce 2024 2 elektrokola. 

 

Městská policie Trutnov dále využívá ke své činnosti 2 přístroje k detekci alkoholu v 

dechu ALCOTEST DRÄGER a 1 profesionální hlukoměr SBS-SM-130C. 

 

Dále strážníci přímého výkonu služby na ulici využívají při jednání s občany osobní 

kamery CEL-TEC, noktovizor pro noční vidění, vybavení pro odchyt toulavých a 



5 
 

synantropních zvířat, narkotizační zbraň, která umožňuje bezpečné odchycení 

zdivočelých zvířat. 

 

Nezbytnou součástí materiálně-technického vybavení bylo v rove 2024 též 4 tablety, 26 

digitálních radiostanic (2 radiostanice dlouhodobě v zápůjčce Policie České republiky 

územní odbor Trutnov z důvodu součinnosti obou složek), 2 telefony pro Informační 

systém. 

 

Strážníci, kteří prošli speciálním školením, používají radar LTI 20/20 Tru Cam k měření 

rychlosti. 

Pro zajištění své bezpečnosti a dodržení stanovených bezpečnostních standardů je 

každý strážník vybaven osobní neprůstřelnou vestou s odolností proti bodným útokům a 

pistolové ráži.  

Dále strážníci používají reflexní vesty určené pro dohled nad BESIP a disponují dalším 

vybavením potřebným pro profesionální výkon služby. 

Při poskytování akutní první pomoci v rámci republikového systému „First Responder“ 

obsluhují strážníci automatický externí defibrilátor (AED). Kromě toho využívají detektor 

kovů ke sběru injekčních stříkaček. 

V poslední řadě bylo Operační pracoviště Městské policie Trutnov v roce 2024 aktivně 

zapojeno do systému „Portál bezpečí“ a aplikace „Záchranka“, které ve spolupráci se 

Záchrannou službou Královéhradeckého kraje a Horskou službou, poskytují efektivní 

komunikační nástroj při komunikaci se složkami IZS a občany s nouzi. 

  



6 
 

4.     Okrsky Městské policie Trutnov  

 

V roce 2024 bylo město Trutnov z pohledu městské policie rozděleno do 8 okrsků, 

přičemž v tabulkách níže jsou uvedeny statistiky činností v jednotlivých okrscích za rok 

2024: 

 

 

 

Okrsek č. 2 - Integrované obce 

Kontrola sektoru 95 

Přijatá oznámení  65 

Dopravní přestupky  51 

Přestupky dle 251/2016 55 

Celkem událostí  266 

 

 

Okrsek č. 3 - Kryblice, sídliště Smeťák 

Kontrola sektoru 1450 

Přijatá oznámení  705 

Dopravní přestupky  641 

Přestupky dle 251/2016 120 

Celkem událostí  2916 

 

 

Okrsek č. 4 - Družba, Dolce, Bojiště, Volanov 

Kontrola sektoru 706 

Přijatá oznámení  301 

Dopravní přestupky  397 

Přestupky dle 251/2016 53 

Celkem událostí  1457 

 

 

 

 

Okrsek č. 1 - Česká čtvrť, Nové Dvory 

Kontrola sektoru 978 

Přijatá oznámení  415 

Dopravní přestupky  432 

Přestupky dle 251/2016 56 

Celkem událostí  1881 



7 
 

 

Okrsek č. 5 – Šestidomí, Dolní Staré město 

Kontrola sektoru 494 

Přijatá oznámení  675 

Dopravní přestupky  330 

Přestupky dle 251/2016 206 

Celkem událostí  1705 

 

 

Okrsek č. 6 - Horní Staré Město, Babí 

Kontrola sektoru 820 

Přijatá oznámení  853 

Dopravní přestupky  402 

Přestupky dle 251/2016 145 

Celkem událostí  2220 

 

 

Okrsek č. 7 - Poříčí, Libeč, Voletiny 

Kontrola sektoru 918 

Přijatá oznámení  411 

Dopravní přestupky  287 

Přestupky dle 251/2016 58 

Celkem událostí  1674 

 

 

Okrsek č. 8 - Centrum vnitřní a vnější 

Kontrola sektoru 1856 

Přijatá oznámení  1430 

Dopravní přestupky  2350 

Přestupky dle 251/2016 196 

Celkem událostí  5832 

 

Statistické údaje týkající se činnosti strážníků okrskářů jsou obsáhlé a tvoří nedílnou 

součást celkových výsledků Městské policie Trutnov. Tyto údaje vycházejí z podrobných 

zpráv o činnosti jednotlivých okrsků, které strážníci okrskáři každoročně vypracovávají. 

Strážníci okrskáři sehrávají zásadní úlohu při zajišťování veřejného pořádku a 

bezpečnosti v místních komunitách, přičemž jejich přínos je nezastupitelný. 

  



8 
 

5.     Působnost městské policie dle ust. § 3a) zákona č. 553/1991 Sb., o obecní 

policii 

 

V roce 2024 Městská policie Trutnov působila v rámci smluvních vztahů na území těchto 

měst a obcí: Janské Lázně, Pec pod Sněžkou, Svoboda nad Úpou, Malá Úpa, Mladé 

Buky, Chotěvice, Rtyně v Podkrkonoší, Suchovršice, Velké Svatoňovice, Malé 

Svatoňovice, Žacléř, Královec, Lampertice, Bernartice, Zlatá Olešnice, Vlčice, Staré 

Buky, Černý Důl, Horní Maršov, Chvaleč a Jívka. V r. 2024 byly městem Trutnov 

uzavřeny smlouvy s městem Pilníkov a obcí Hajnice. Celkem tedy v rámci uzavřených 

smluvních vztahu dle zákona č.553/1991 Sb. o obecní policii, plnila Městská policie 

Trutnov úkoly na území 23 měst a obcí. Dne 31.3.2024 byl ukončen městem Trutnov 

smluvní vztah s obcí Adršpach. Na základě žádosti obce Maršov u Úpice je v 

současnosti ve fázi přístupových jednání uzavření smlouvy s touto obcí.   

  

K 1.1.2025 město Trutnov dle znění uzavřených smluv, podalo výpověď stávajícího 

smluvního vztahu a to všem 23 samosprávám. Právní účinnost těchto smluv bude 

ukončena uplynutím výpovědní doby dne 30.6.2025 s tím, že v měsíci únoru 2025 byl 

všem výše uvedeným smluvním subjektům, městem Trutnov, doručen nový návrh znění 

veřejnoprávní smlouvy o plnění úkolů městské policie dle zákona č.553/1991 Sb. o 

obecní policii, s přepokládanou právní účinností smluv od 1.7.2025. V současné době 

probíhá projednávání tohoto nového návrhu smlouvy v jednotlivých zastupitelstvech výše 

uvedených měst a obcí.  

 

Výkon činnosti MPTU v r. 2024 na území smluvních měst a obcí byl dle požadavků 

vedení samospráv, zaměřen na dopravní problematiku horské oblasti Krkonoš, a to jak 

v zimní, tak letní turistické sezóně. V dalších městech a obcích v oblasti správy ORP 

Trutnov se Městská policie Trutnov primárně podílela na dohledu nad veřejným 

pořádkem a dodržování nejvyšší dovolené rychlosti v rizikových úsecích obcí. Nemalou 

měrou MPTU zajišťovala dohled nad BESIP a veřejným pořádkem v průběhu konání 

četných sportovních, kulturních a společenských akcí konaných ve výše uvedené 

smluvní oblasti. V souladu s přijatými požadavky vedení smluvních samospráv plnily 

hlídky městské policie úkoly v oblasti zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku.  



9 
 

V turisticky frekventovaných oblastech měst a obcí dopravní situace vyžadovala 

pravidelnou přítomnost MPTU. Značný oprávněný zájem smluvních samospráv byl 

požadavek na měření nejvyšší dovolené rychlosti mobilním radarem v rizikových úsecích 

silnic na území jednotlivých obcí. Nemalou měrou se MPTU podílela na dohledu nad 

dodržováním obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí.  

 

Na úseku prevence kriminality, BESIP a předvedení techniky MPTU byla pod vedením 

koordinátora prevence kriminality městské policie, uskutečněna řada akcí směřovaných 

na předškolní mládež, školní mládež a seniory. Nemalou částí výkonu hlídek MPTU bylo 

stále žádanější zabezpečování dohledu nad průběhem sportovních a kulturních podniků 

uskutečněných na území smluvních obcí. MPTU v r. 2024 nadále poskytovala 

poradenskou činnost městu Pec pod Sněžkou v rámci přípravy realizace dohlížecího 

kamerového systému města Pece pod Sněžkou a městu Rtyně v Podkrkonoší při 

záměru rozšiřování tohoto systému. Poradenská činnosti se dotýkala na základě žádosti 

jednotlivých samospráv i počáteční přípravy projektů dopravních pasportů smluvních 

města a obcí.  

 

Na území obcí s veřejnoprávní smlouvou bylo městskou policií v roce 2024 zjištěno a 

řešeno 1981 přestupků v oblasti zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku. 

Skutečná příjmová fakturační úhrada za výkon činnosti městské policie v těchto obcích 

za rok 2024 činila celkem 2.370.310, - Kč. Celková výše uložených blokových pokut na 

území obcí s veřejnoprávní smlouvou byla v roce 2024 ve výši 1.332.300, - Kč.  

  



10 
 

5.     Městský kamerový dohlížecí systém MKDS 

 

Městská policie provozuje městský kamerový dohlížecí systém (dále jen „MKDS“) jako 

integrální součást situační prevence. Tento systém je zásadním nástrojem pro zajištění 

veřejného pořádku, ochranu osob a majetku, prevenci kriminality, monitoring dopravy a 

vyhodnocování dopravních přestupků. MKDS slouží nejen k identifikaci a řešení 

protiprávního jednání, ale rovněž přispívá k efektivnějšímu řešení dopravních situací a 

dokumentaci významných událostí za účelem jejich následného vyšetření a uplatnění v 

právních řízeních. Významně se podílí také na zvýšení subjektivního pocitu bezpečí 

obyvatel města a jeho návštěvníků a může být využíván k monitorování veřejných 

prostranství, včetně detekce závadového jednání jednotlivců. 

 

Nepřetržitý provoz MKDS je zajištěn vyškoleným personálem, který v režimu 24 - 

hodinového dohledu provádí průběžné vyhodnocování zaznamenaných dat. V roce 2024 

disponovala městská policie celkem 90 kamerovými body, přičemž všechny kamery i 

servery fungují na digitální bázi. Z celkového počtu 90 kamer je 25 otočných a 65 

stacionárních. Všechny kamerové body jsou připojeny na velkokapacitní servery a 

obrazový výstup je přenášen do dohledového centra městské policie, kde je zobrazován 

na velkoplošných obrazovkách. 

 

Za účelem optimalizace provozu a zvýšení efektivity práce obsluhy MKDS využívá 

nadále městská policie také technologii neuronových sítí, které umožňují automatizovaný 

sběr statistických údajů o průjezdu vozidel a detekci vybraných dopravních přestupků. 

 

MKDS je současně prostřednictvím serveru MU_TU1 propojen se serverem Policie 

České republiky, územní odbor Trutnov. Toto připojení slouží především k usnadnění a 

zefektivnění vzájemné spolupráce mezi městskou policií a složkami Policie České 

republiky, přičemž jeho hlavním cílem je minimalizace administrativní zátěže a zkrácení 

časové náročnosti při přenosu a poskytování informací mezi subjekty, které jsou k této 

formě součinnosti povinovány zákonem. 

  



11 
 

Umístění jednotlivých kamer MKDS sumarizuje tabulka níže: 

 

Název serveru Počet kamer 

Server MU_TU1 53 

Městský úřad 22 

Oddělení dopravně správních agend 9 

Sběrný dvůr 6 

Rtyně v Podkrkonoší 7 

Celkem 97 

  

 

V průběhu roku 2024 pracovníci MKDS přímo zaznamenali a identifikovali celkem 142 

událostí, které nebyly předem nahlášeny ani ohlášeny jiným způsobem. Tyto události 

byly odhaleny přímo v rámci monitorovací činnosti. Přibližně polovina těchto případů se 

týkala přestupků v oblasti dopravy, jako jsou například nesprávné parkování, porušování 

dopravního značení nebo jiné přestupkové jednání spojené s provozem vozidel. Další 

významnou skupinu tvořily přestupky proti veřejnému pořádku, které představovaly 

přibližně třetinu všech zaznamenaných událostí. 

 

 

Zbývající část případů zahrnovala různorodé podněty, u nichž nebylo možné 

jednoznačně kvalifikovat konkrétní přestupek, a proto byly uzavřeny jako negativní, tedy 

bez dalšího řešení. Naopak mezi těmito událostmi byly i případy závažnějšího 

charakteru, například potyčky na veřejnosti či jiné incidenty vyžadující okamžitý zásah. 

Tyto vážnější události byly předány k dalšímu šetření Policii České republiky. 

 

 

Kromě těchto přímých zjištění se pracovníci MKDS v roce 2024 zabývali také 

bezpečnostním monitoringem objektů napojených na Pult centrální ochrany (PCO). V 

rámci této činnosti bylo v uvedeném roce přijato celkem 649 poplachových hlášení z 

monitorovaných objektů, která si vyžádala následnou kontrolu a vyhodnocení situace. 

  



12 
 

Teplotní mapa "Podnětů MKDS": 

 

Teplotní mapa přijatých alarmů v objektech PCO: 

 

  



13 
 

6.     Výslednice činnosti městské policie 

 

V roce 2024 bylo městskou policií uloženo 3 670 pokut v příkaze na místě, což je proti 

roku 2023 pokles v počtu o 1 054 uložených pokut. Příkazem na místě za rok 2024 byly 

uloženy pokuty v celkové výši 2 667 400,- Kč, což je o 241 000,- Kč více než v roce 

2023. 

 

Proti roku 2023 poklesl v roce 2024 počet dopravních přestupků. Celkem se jednalo o 1 

247, což je o 18 % méně než v roce 2023. Přispěla k tomu zejména novela silničního 

zákona zpřísňující sankce a zavedení šesti nových úsekových měření rychlosti, které 

zvýšilo kázeň řidičů a zároveň snížilo potřebu přímého dohledu strážníků. 

 

V roce 2024 dosáhla fakturace obcím, které mají uzavřenou veřejnoprávní smlouvu, 

částky 2 370 310 Kč. 

 

Celková výše pokut uložených na území těchto obcí činila v roce 2024 celkem 1 332 300 

Kč. Pro srovnání – v roce 2023 to bylo 1 327 900 Kč, tedy o 4 400 Kč méně. 

 

Výše pokut uložených v blokovém řízení strážníky v roce 2024  

 

V roce 2024 bylo ve všech smluvních obcích zaznamenáno celkem 1981 přestupků. Z 

toho ve 1556 případech byla uložena pokuta, jejichž celková výše dosáhla 1.332.300 Kč 

– průměrně tedy 856 Kč na jeden přestupek. 

 

Zbývající případy byly řešeny následovně: 

 79 přestupků bylo postoupeno správnímu orgánu, 

 322 přestupků bylo vyřešeno domluvou, 



14 
 

 24 případů bylo odloženo, protože se během šetření neprokázalo protiprávní 

jednání. 

Porovnání událostí a činností za roky 2023 a 2024 je přehledně uvedeno v následující 

tabulce. 

 

Z dat vyplývá, že došlo k několika rozdílům u vybraných položek – konkrétně v počtu 

dopravních přestupků, v počtu ostatních přestupků, pomoci občanovi, závad, trestných 



15 
 

činů, vraků a odvozu do protialkoholní záchytné stanice. Největší pokles byl zaznamenán 

u zjištěných trestných činů, a to o 26 %.  

 

Statistické ukazatele činnosti městské police Trutnov za rok 2024 
 

 

V roce 2024 řešila městská policie celkem 794 přestupků mimo dopravu. Nejvíce 

přestupků v počtu 274 bylo řešeno v oblasti veřejného pořádku, následují majetkové 

přestupky v počtu 146. Dále jsou zde přestupky dle zákona č. 65/2017 Sb. o ochraně 

zdraví před škodlivými účinky návykových látek v počtu 112 a přestupky zjištěné při 

volném pohybu psů v počtu 107. Následně přestupky zjištěné při porušení vyhlášek 

města v počtu 105 a přestupky proti občanskému soužití v počtu 50.  

 

 

Z celkového počtu zaznamenaných přestupků bylo nejčastějším způsobem řešení 

uložení pokuty příkazem na místě. Tento postup byl využit v 54 % případů. Jedná se 

o situace, kdy byl přestupek zjištěn přímo na místě a strážník jej mohl bezprostředně 

vyřešit udělením pokuty, která byla provinilcem akceptována. 

 



16 
 

U 37 % případů postačilo přestupek vyřešit domluvou. Tento způsob se obvykle 

uplatňuje v méně závažných situacích nebo tehdy, kdy je zřejmé, že k porušení došlo 

nedopatřením nebo prvně a není nutné uplatňovat sankci. 

 

Zbývajících 7 % případů bylo postoupeno správnímu orgánu. K tomuto kroku se 

přistupuje v případech, které jsou závažnějšího charakteru, nebo když není možné 

věc vyřešit na místě (například když osoba s řešením nesouhlasí nebo pokud je 

nutné další šetření). 

Výše uvedené způsoby řešení přestupků, lépe zobrazuje následující graf: 

 

Tento přehled mimo jiné umožňuje lépe porozumět tomu, jakým způsobem Městská 

policie Trutnov přestupky vyhodnocuje a jak flexibilně přistupuje k jejich řešení s 

ohledem na závažnost a okolnosti konkrétní situace. 

Ze statistické analýzy přestupkové agendy vyplývá, že největší podíl na celkovém počtu 

řešených přestupků městskou policií tvoří přestupky v oblasti dopravy. V průběhu roku 

2024 městská policie evidovala celkem 5 905 přestupků spadajících do této kategorie. 

 
Ve srovnání s předchozím obdobím došlo v roce 2024 k poklesu počtu řešených 

dopravních přestupků, přičemž tento trend lze přičítat několika faktorům. Jedním z 



17 
 

hlavních důvodů byla novela zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 

komunikacích (silniční zákon), která nabyla účinnosti v roce 2024. Tato legislativní 

změna přinesla zpřísnění sankčních mechanismů a zvýšení postihů za vybrané dopravní 

přestupky, což mělo odrazující efekt na řidiče a vedlo ke snížení počtu přestupků. 

 

Dalším významným faktorem byl faktický dopad zavedení úsekového měření rychlosti, 

které bylo uvedeno do provozu v polovině roku 2024. Instalace těchto měřicích systémů 

vedla ke zvýšení disciplinovanosti řidičů a tím ke snížení počtu přestupků spočívajících v 

překročení nejvyšší dovolené rychlosti. Současně došlo k významné úspoře práce 

strážníků, kteří již nemuseli věnovat tolik času přímému dohledu nad dodržováním 

rychlostních limitů, neboť tento dohled byl zajištěn automatizovanými systémy. 

 
Rovněž je třeba zohlednit organizační změny v působnosti městské policie, zejména 

omezení výkonu činností v obcích, s nimiž byla uzavřena veřejnoprávní smlouva. Toto 

omezení nastalo v zimních měsících roku 2024 v důsledku potřeby posílení výkonu 

služby na území města Trutnov, přičemž se týkalo zejména horských lokalit. V těchto 

oblastech byla dočasně omezena činnost městské policie, což vedlo ke snížení počtu 

evidovaných přestupků v dotčených lokalitách. 

 
V následující tabulce jsou uvedeny vybrané dopravní přestupky řešené strážníky 

městské policie v roce 2024 dle zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu: 

Popis Počet 

Telefonování za jízdy  8 

Neoprávněné stání na místě označeném pro invalidy  51 

§ 125c odst. 1 písm. f) bod 4 – překročení rychlosti 659 

§ 125c odst. 1 písm. f) bod 3 – překročení rychlosti 102 

§ 125c odst. 1 písm. f) bod 2 – překročení rychlosti 1 

Přestupky cyklistů dle ust. § 125c odst. 1 písm. k) 37 

Porušení DZ č. B28 – zákaz zastavení 382 

Porušení DZ č. B29 – zákaz stání 61 

Porušení ust. § 53 odst. 2 – stání na chodníku 190 

Časově omezené stání na parkovišti 29 

Neoprávněné stání na vyhrazeném parkovišti 248 

Stání bez zaplaceného parkovacího poplatku 1089 

Porušení DZ č. IZ 8a význam B29 – zóna zákazu stání 623 

Porušení DZ č. P6 – Stop – Stůj, dej přednost v jízdě 134 

Nedovolené stání v křižovatce 125 

Stání nebo zastavení v protisměru 44 

Stání na nebo před přechodem pro chodce 34 

Porušení DZ č. B1 – zákaz vjezdu všech vozidel 154 



18 
 

Porušení DZ č. B11 – zákaz vjezdu motorových vozidel 939 

Porušení DZ č. B13 – zákaz vjezdu – hmotnost 29 

Porušení DZ č. B2 – jednosměrka 236 

Porušení DZ č. IZ 6a – pěší zóna 94 

Porušení vodorovného dopravního značení č. V13 69 

Městská policie se v rámci své zákonné působnosti dle ustanovení § 2 zákona č. 

553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, aktivně podílí na dohledu 

nad bezpečností a plynulostí silničního provozu. Součástí této činnosti je rovněž měření 

rychlosti vozidel v rámci tzv. úsekového měření. K tomuto účelu je na území správního 

obvodu zřízeno celkem sedm úsekových měření, konkrétně v těchto lokalitách: 

 

 Bernartice 

 Mladé Buky 

 Mladé Buky – Hertvíkovice 

 Starý Rokytník 

 Trutnov, ulice Libavská 

 Trutnov, ulice Polská 

 Zlatá Olešnice 

 

Tato místa byla zvolena na základě dlouhodobých dopravně-bezpečnostních analýz a ve 

spolupráci s PČR DI Trutnov. Cílem je především zajištění prevence dopravních nehod, 

ochrana života a zdraví osob a snížení negativních dopadů překračování nejvyšší 

dovolené rychlosti. 

 

V období od 01.07.2024 do 31.12. 2024 městská policie prostřednictvím těchto 

úsekových měření zaznamenala celkem 12 630 případů překročení nejvyšší dovolené 

rychlosti, které byly následně postoupeny příslušnému správnímu orgánu k dalšímu 

řízení. V důsledku těchto řízení správní orgán vybral na pokutách celkovou částku 6 146 

605,- Kč. 

 

Zavedení úsekových měření v uvedených lokalitách prokazatelně přispělo ke zklidnění 

dopravní situace, a to zejména prostřednictvím důsledného dohledu nad dodržováním 

povolené rychlosti. Tento nástroj má významný preventivní účinek v oblasti bezpečnosti 

silničního provozu (BESIP), a to nejen s ohledem na snížení rizika kolizních situací, ale 

rovněž s ohledem na zvýšení komfortu a bezpečnosti všech účastníků silničního provozu 

– řidičů, chodců i cyklistů. 



19 
 

 

Městská policie i nadále pokračuje ve výkonu této činnosti s cílem zajištění veřejného 

pořádku a bezpečnosti na místních komunikacích, a to v úzké koordinaci s orgány 

veřejné správy a v souladu s právními předpisy České republiky. 

 

Strážníci se nadále v Trutnově věnují problematice dlouhodobě odstavených motorových 

vozidel a nepojízdných vraků na území města. Jelikož jde o závažný problém, usilujeme 

o co nejefektivnější způsob jejich odstranění. Klíčovou a často velmi obtížnou částí 

tohoto procesu je dohledání vlastníka vozidla a jeho následné kontaktování. Odstavená 

vozidla bývají i často předmětem soudních sporů a dědických řízení, což bývá mnohdy 

komplikované, a hlavně časově náročné.  

V roce 2024 evidovala Městská policie Trutnov celkem 123 událostí dlouhodobě 

odstavených vozidel a vraků na území města Trutnova.  

Z uvedeného počtu se podařilo uzavřít 98 událostí a 25 událostí zůstává otevřených 

s následným postupem pro řešení.  

V rámci neustále trvající akce „Vraková amnestie“ byla odstraněna z ulice 3 vozidla. 

  



20 
 

7.     Prevence kriminality  

 

Městská policie Trutnov v uvedeném období provedla několik dopravně bezpečnostních 

akcí, tzv. „DBA“, které byly zaměřené na bezpečný pohyb chodců a cyklistů. Zvýšený 

dohled nad bezpečností byl situován do období letních prázdnin, Památky zesnulých v 

měsíci listopadu a v předvánočním čase.  

 

Vzdělávací akce a osvětové akce proběhly na vybraných ZŠ, kde byly uskutečněny 

přednášky v rámci preventivních programů i na požadovaná aktuální témata škol, 

v závislosti na rizikovém chování.  

 

Nedílnou součástí byla i účast strážníků na akcích konaných pro veřejnost organizacemi 

se sídlem v Trutnově. Během roku byly pravidelně realizovány kontrolní týdny, které 

spočívají v pravidelných kontrolách ve vybraných lokalitách. Vybrané lokality byly určeny 

z hlediska zvýšené bezpečnosti při větší kumulaci osob a zároveň takové, které nejsou v 

zimních obdobích často navštěvovány.  

 

Nadále se pokračovalo v projektu FIZ – forenzní identifikační značení jízdních kol a 

kompenzačních pomůcek a jejich evidence v jednotném registru MV.  

 

I v tomto roce byla provedena spolupráce se SVČ Na Nivách, kde byla uskutečněna 

vzdělávací akce „Dopravní výchova“ pro přihlášené žáky z různých škol. Dopravní výuka 

probíhala od dubna do května a na podzim během října.  Od dubna se naplno rozjel 

jeden z plánovaných preventivních programů „Den s okrskářem“, který měl u veřejnosti 

pozitivní ohlas a bude s ním nadále plánováno i na rok 2025.  

  



21 
 

Výčet uskutečněných akcí prevence kriminality za rok 2024 
 

 

I. DOPRAVNĚ BEZPEČNOSTNÍ AKCE (DBA) - akce, které jsou konané během celého 

roku při pěších i motorizovaných kontrolách hlídek MP Trutnov. 

  

II. „Buď vidět“ - zaměřeno na pohyb chodců a cyklistů pohybujících se na komunikaci za 

snížené viditelnosti. 

 

III. „Nedejte šanci zlodějům“ - zaměřeno na události během roku, kdy je ve městě a 

v obchodních zónách větší koncentrace lidí.  

 

IV. KONTROLNÍ TÝDNY – pravidelná kontrolní opatření, která jsou prováděna v 

jednotlivých městských částech, integrovaných obcích a okrscích na základě zpětné 

vazby od občanů města Trutnova a z průběžného vyhodnocení zjištěného závadového 

jednání na území města. Příklady kontrolních týdnů: 

 OKOLÍ ŠKOL a ŠKOLEK (04. týden)  

 OKOLÍ ZAHRÁDKÁŘSKÝCH OSAD (05. týden) 

 OSOBY BEZ DOMOVA (22.týden) 

 OKOLÍ ŠKOL a ŠKOLEK na území města (36. týden) 

 DUŠIČKY (44. týden) 

 ZAHRÁDKÁŘSKÉ KOLONIE (45. týden) 

 PREVENCE na místech s větším počtem osob (50.,51. týden) 

 

V. VZDĚLÁVACÍ A OSVĚTOVÉ ČINNOSTI – akce určené pro děti z MŠ, žáky ze ZŠ, 

seniory a pro širokou veřejnost. Preventivní činnost zahrnuje přednáškové aktivity, 

exkurze na služebně, akce osvětové i účast na projektových dnech základních škol: 

 Exkurze na služebně MP - Kpt. Jaroše – Družina, 

 Exkurze na služebně MP – MŠ Srdíčko, 

 Akce prevence venku, 

 Přednáška „Městská policie“ Kpt. Jaroše,   

 Exkurze na služebně MP – MŠ Karolínka, 

 Projektový den ZŠ Frimla, 

 Projektový den ZŠ Frimla, 

 Projektový den ZŠ Strž – ve spolupráci s MP DKNL, 

 Exkurze na služebně MP – MŠ Pastelka, 



22 
 

 DEN s IZS Vrchlabí, 

 Přednáška „Městská policie“ ZŠ V Domcích, 

 DEN s IZS Úpice, 

 Den města Rtyně v Podkrkonoší, 

 Přednáška „Rizika o prázdninách“ – intr Zdravotnické školy, 

 Branný den Horní Maršov, 

 DEN S MP PRO MŠ na SVČ, 

 Chotěvická pouť, 

 Příměstský tábor ON Trutnov,  

 Preventivní akce Dolce, 

 BOKOUŠ – Spolupráce se SVČ,  

 DPS Kryblická „Bezpečí pro seniory“, 

 Přednáška „Městská policie“ ZŠ Pilníkov, 

 DPS Frimlova „Bezpečí pro seniory“, 

 Přednáška „Městská policie“ MŠ Poříčí, 

 DPS Tichá „Bezpečí pro seniory“, 

 Projektový den ZŠ Komenského, 

 Přednáška „Městská policie“ MŠ Janské Lázně, 

 Přednáška „Rizika sociálních sítí“ ZŠ STRŽ (Kyberakademie),  

 Přednáška „Osobní bezpečí“ ZŠ STRŽ. 

 

VI. ALKOHOL A MY – preventivní projekt, na kterém spolupracujeme s pracovnicemi 

z Oblastní nemocnice Trutnov byl zahájen v dubnu 2024.  Do programu byly zapojeny 

nejen ZŠ z Trutnova (ZŠ Komenské, ZŠ V Domcích, ZŠ Mládežnická), ale i z okolích 

měst (ZŠ Pilníkov, ZŠ Dvůr Králové nad Labem, ZŠ Vrchlabí, ZŠ Žacléř, ZŠ Malé 

Svatoňovice). Celkem se preventivního programu zúčastnilo 399 žáků.  

 

VII. DEN S OKRSKÁŘEM – osvětová akce zaměřená primárně na občany daných okrsků. 

Během roku se uskutečnilo celkem 6 setkání, kde mohli občané strávit odpoledne se 

strážníky a svým okrskářem, na kterého směřovali své postřehy a podněty. 

 

VIII. DOPRAVNÍ VÝCHOVA – dopravní výchova je nedílnou součástí vzdělávání na ZŠ. 

Programy dopravní výchovy jsou určeny pro 4. a 5. třídy ZŠ, zaměřeny na opakování 

dopravních předpisů, praktické výuky na dopravním hřišti a probíhají na jaře (duben-



23 
 

květen) a na podzim (září-říjen). Cílem programu je seznámit žáky s pohybem po silnici a 

s pravidly silničního provozu. Program zajišťujeme spolu s pedagogy SVČ Trutnov. 

 

IX. DEPISTÁŽ SE SOCIÁLNÍMI PRACOVNICEMI – spolupráce se Sociálním odborem 

zahájená z důvodu narůstajícího počtu osob bez domova. Jedná se o společné 

vyhledávání osob bez domova, které jsou předem strážníky vytipované. Osoby zjištěné 

na těchto místech jsou osloveny s nabídkou sociální pomoci a odborného poradenství.  

Na základě těchto poznatků jsou osoby zahrnuty i do tzv. sociálních případů.  Každý 

týden jsou záznamy protiprávního a závadového jednání těchto osob sledovány a 

vyhodnoceny ve svodkách. K rozšíření seznamu osob přispívají zejména strážníci 

během výkonu činnosti, kdy se s těmito osobami setkávají z důvodu jejich narušování 

veřejného pořádku a jiného dalšího závadového jednání.  

 

X. BEZPEČÍ PRO SENIORY – preventivní program, kde se během přednášek s 

bezpečnostní tématikou dozvídají senioři o aktuálních hrozbách nejen v běžném životě, 

ale i v online světě. V DPS je tako akce spojena s okrskáři, jehož přítomnosti mohou 

využít místní obyvatelé k řešení svých problémů a dochází k předání informací 

prospěšných oběma stranám.  

 

XI. DEN S MĚSTSKOU POLICIÍ – akce, která byla uskutečněna pro děti z trutnovským 

mateřských škol na Středisku volného času. Jednalo se zábavné dopoledne, kde 

jednotlivá oddělení dětí z MŠ obdržely kartičku, kam sbíraly razítka z jednotlivých 

stanovišť. Stanovišť bylo šest a na každém z nich děti čekalo jiné téma – IZS, 

sebeobrana, první pomoc, radar, odchyty, rizika. Akce byla zakončena malým 

občerstvením a předáním cen.   

 

XII. ÚČAST NA VEŘEJNÝCH AKCÍCH 

 Přednáška DOMÁCÍ NÁSILÍ – ve spolupráci s Veterány PČR 

 DAROVÁNÍ KRVE S IZS  

 SHELTER Den otevřených dveří 

 

XIII. VZDĚLÁVÁNÍ PREVENTISTŮ  

 Mezinárodní konference obecních policií Olomouc 

 Krizová intervence LAXUS 

 Sebeobrana CASTLE ženy  

 Seminář krizové komunikace online 



24 
 

 Andrej Drbohlav – Extrémismus (spolu se strážníky)  

 Seminář SOFA Praha  

 Bezpečnostní konference Plzeň 

 Výjezd SOKOLOV 

 Markétina dopravní výchova – Liberec 

 

 

Plánované akce prevence kriminality pro rok 2025 
 

Městská policie v Trutnově má pro rok 2025 připraveno hned několik projektů, které se 

zaměřují na prevenci a vzdělávání. 

 

Od února startuje nový projekt zaměřený na bezpečnostní situace a krizové stavy – 

„Školení aktivního útočníka“, do kterého se jako pilotní škola přihlásila ZŠ Komenského v 

Trutnově. Preventivní program je rozdělen do tří bloků, kde se pedagogové i žáci 

seznámí nejen s teoretickou částí rizik, ale i s praktickými nácviky, jak v rizikových 

situacích jednat.  

 

Od března se žáci 2. a 3. tříd v rámci projektu „Notes strážníka Pavla“ dozví o práci 

strážníků, o pravidlech silničního provozu pro chodce a cyklisty, o bezpečném chování a 

trávení volného času. Jedná se o program, který je navazující. První setkání je 

naplánované pro žáky 2. tříd a spolu s Notesem budou pokračovat do 3. tříd.  

 

Na přelomu září/říjen je plánováno otevření nového kroužku pro děti „Malý strážník“, 

který je určen pro děti od 6 do 10 let. Cílem kroužku je děti seznámit zábavnou formou 

s prací strážníka městské policie a naučit je i důležitým dovednostem. Tematicky vedený 

kroužek naučí děti bezpečnému chování nejen na ulici, ale i doma, což zahrnuje různé 

situace, se kterými se mohou v běžném životě setkat. Děti se naučí základy první 

pomoci, což jim může pomoci v kritických situacích. Program také zahrnuje seznámení s 

prací nejen městské policie, ale i Policie ČR, hasičů a záchranné služby, což dětem 

umožňuje lépe pochopit komplexnost bezpečnostních složek. 

 

Jedna z větších akcí pro školy a širokou veřejnost bude probíhat v květnu na Bojišti „Den     

s IZS“, kde bude zastoupení všech složek integrovaného záchranného systému a 

dalších pozvaných složek, které jsou nedílnou součástí potřebné spolupráce.   



25 
 

I v roce 2025 budou mít občané možnost strávit odpoledne při akci „Den s okrskářem“ a 

seznámit se s jeho prací.  

 

Pokračujeme v projektu „Alkohol a my“ společně s trutnovskou nemocnicí, kde je naší 

snahou snížit rizika dopadu v konzumaci alkoholu u dětí.  

 

Spolupráce se Sociálním odborem se v terénu osvědčila. V roce 2025 budeme dále 

plánovat společné depistáže a řešení problémů s osobami bez domova.  

 

Nadále pokračujeme s Dopravní výchovou na SVČ, kde seznamujeme žáky společně 

s pedagogy SVČ s pravidly silničního provozu.   

 

Městská policie nabízí preventivní programy pro různé věkové skupiny zaměřené na 

bezpečnost a prevenci. Pro mateřské školy je připraven program, který seznamuje děti 

s činností strážníka.  

 

Pro první stupeň základních škol je k dispozici pracovní sešit „Notes strážníka Pavla“, 

určený pro děti ve druhém a třetím ročníku, který se zaměřuje na zvyšování bezpečnosti 

dětí a podporu zdravého životního stylu.  

 

Pro žáky 5. tříd je připraven program „Kyberakademie“, který je v současné době pod 

názvem „Rizika sociálních sítí“.  

 

Pro starší žáky základních škol (7. 8. tříd) je připraven preventivní program „Alkohol a 

my“ s navazujícím programem „Závislosti a my“, jehož cílem je seznámit žáky s možnými 

riziky nadměrného užívání těchto látek.  

 

Nabídka besed a programů je navržena tak, aby přispívala ke zvýšení bezpečnosti a 

informovanosti všech věkových kategorií v naší oblasti a zároveň je možné každý 

program přizpůsobit aktuálním potřebám dané základní školy.  

 

  



26 
 

8.     Závěr 

 

Z pohledu Městské policie nebyly v roce 2024 zaznamenány významné incidenty, které 

by mohly indikovat zhoršení bezpečnostní situace. 

 

Důležitým faktorem přispívajícím k udržení bezpečnosti ve městě je pravidelný dohled 

nad veřejnými prostranstvími, včetně využití kamerového systému, který napomáhá jak 

prevenci, tak odhalování protiprávního jednání.  

 

Neméně zásadní je také preventivní a vzdělávací činnost strážníků, jejichž aktivity 

zvyšují informovanost občanů o bezpečnostních opatřeních a podporují jejich zapojení 

do ochrany veřejného pořádku. 

 

Díky efektivnímu monitorování aktuální situace a úzké součinnosti s Policií ČR územního 

odboru Trutnov a veřejností prostřednictvím strážníků okrskářů může Městská policie 

pružně a účinně reagovat na bezpečnostní výzvy a potřeby obyvatel. 

 

V této souvislosti je na místě vyjádřit uznání všem zaměstnancům Městské policie 

Trutnov za jejich nasazení a odpovědnou práci, která zásadním způsobem přispívá k 

ochraně majetku i osob. Společným úsilím tak můžeme dále upevňovat pocit bezpečí a 

podporovat harmonické soužití ve městě. 

 


